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Vážení spoluobčané,
děkuji Vám, že se i v období 

masopustního veselí setkáváme 
při čtení Ústeckých novin. Vě-
řím, že jste si s rodinou i přáteli 
užili oslavu masopustu, která se 
konala v sobotu 10. února na Li-
dickém náměstí. V centru měs-
ta byla příjemná zábava spojená 
s  ochutnávkou zabíjačkových 
specialit.

Přinášíme Vám informace 
o  řadě změn, se kterými se 
v následujících týdnech a měsí-
cích setkáme. Čeká nás souběh 
několika stavebních prací na 
kruhovém objezdu pod Větruší. 
Rekonstrukce předchází gene-
rální opravě mostu Dr.  E.  Be-
neše, která povede ke zkapa-
citnění frekventované dopravní 
tempy v  našem městě. Více si 
můžete přečíst v tomto vydání. 

Jednou z  nejdůležitějších 
informací pro řidiče je skuteč-
nost, že v průběhu rekonstruk-
ce bude vždy kruhový objezd 
v určitém režimu průjezdný. Ni-
kdy tedy nebude úplně vyřazen 
z  provozu. Touto cestou bych 
Vás chtěl požádat o  trpělivost 
při jízdách po městě.

Dovolte mi, abych Vás pozval 
na některé akce, které pořáda-
jí kulturní organizace v  našem 
městě. Přijměte také pozvání 
k televizním obrazovkám. Kanál 
ČT Sport odvysílá 24. února od 
20.15 přímý přenos z galaveče-
ru při příležitosti předávání oce-
nění Letecký sportovec roku 
2023 České republiky. Událost, 
které udělili záštitu prezident 
republiky Petr Pavel a  hejtman 
Ústeckého kraje Jan Schiller, 
hostí Severočeské divadlo.

Na závěr Vám chci poděko-
vat za projevený zájem o  naše 
město a události, které se v něm 
pořádají. Užijte si čtení nejnověj-
šího vydání Ústeckých novin.

PhDr. Ing. Petr Nedvědický 
primátor 

SLOVO PRIMÁTORA Z RADY MĚSTA 
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Dojde k opravě silnic i chodníku

Ústí nakoupí další elektrická vozidla

Město opět finančně podpoří odlov černé zvěře

Rada města schválila 
přidělení tří veřejných 
zakázek dodavatelům. 
Dojde k rekonstrukci 
ulice U Městských domů, 
velkoplošné opravě 
vozovky v ulici Seifertova 
a vybudování spojovacího 
chodníku ve Skoroticích.

Radní schválili přidělení veřejné 
podlimitní zakázky na rekonstrukci 
ulice U  Městských domů společ-
nosti MI Roads a.s. Nabídková cena 
byla 1 688 888 Kč bez DPH, podle 
stanoveného předběžného roz-
počtu nesměla cena přesáhnout 
hodnotu 2 000 000 Kč bez DPH. 
Součástí této zakázky je komplet-
ní rekonstrukce komunikace o šíři 
5 metrů, rekonstrukce stávajícího 

chodníku a  vybudování chybějí-
cí části chodníku o  délce zhruba 
65 metrů. Dojde také k  pokácení 
a následnému vysazení tří stromů. 
Rekonstrukce bude realizována na 
základě projektové dokumentace 
společnosti Ik Konzult, Ateliér.

Veřejná podlimitní zakázka Sei-
fertova – velkoplošná oprava vo-
zovky byla na základě rozhodnutí 
radních přidělena společnosti MI 
Roads a.s. Hodnota zakázky ne-
směla přesáhnout 5 650 000 bez 
DPH, vítězná nabídková cena byla 
2 280 000 Kč bez DPH. Předmě-
tem této veřejné zakázky je reali-
zace velkoplošné opravy vozovky 
v  ulici Seifertova v  úseku od kři-
žovatky s ulicí Sibiřská ke křižovat-
ce se spojkou Seifertova – silnice 
I. třídy č. I/62.

Rada města schválila přidě-
lení podlimitní veřejné zakázky 
na stavbu spojovacího chodníku 
ve Skoroticích firmě Metrostav 
DIZ s.r.o. s  nabídkovou cenou 
1  396  186,29  Kč bez DPH. Před-
mětem této zakázky je vybudování 
chodníku, který povede podél are-
álu skorotického fotbalového hřiště 
(za kabinami) a spojí ulice Slovan-
ská a  Buzulucká. Celková délka 
chodníku delšího úseku je 109 me-
trů a kratšího 51 metrů. Kratší úsek 
vznikne od napojení na stávající 
chodník v ulici 5. května po p.p.č. 
278/4 k.ú. Skorotice. Součástí za-
kázky je vybudování veřejného 
osvětlení. Stavba bude realizová-
na podle projektové dokumenta-
ce, kterou zpracovala společnost 
AZ Consult, s.r.o. 

Ústí nad Labem se dlouhodobě po-
týká s pronikáním černé zvěře do 
městské zástavby a s jejím setrvá-
ním v blízkosti obydlí. Od poloviny 
roku 2021 začalo město úspěšně 
využívat v  zástavbě pro odchyt 
a  odlov divočáků i  klece, zvyšují 
se i jiné formy odlovu ve městě. Za 
rok 2022 bylo odloveno 186 prasat 
a za rok 2023 423 prasat. Situace 
je i v tomto roce řešena ve spolu-
práci s mysliveckými spolky.

Rada města schválila uzavření 
smlouvy k finančnímu ohodnocení 
odlovu černé zvěře na území Ústí 
nad Labem, a to pro rok 2024 s ná-
sledujícími subjekty:

•	Myslivecký spolek Diana (mini-
mální odlov 110 ks)

•	Myslivecký spolek Jedlová hora 
(minimální odlov 160 ks)

•	Myslivecký spolek Chabařovické 
jezero (minimální odlov 50 ks)

•	Myslivecký spolek Chvalov – 
Přemyslovka (minimální odlov 
50 ks)

•	Myslivost Skubice (minimální 
odlov 50 ks)

Za odloveného divočáka je kal-
kulována cena 500 Kč. 

Přítomnost zvěře ve městě je 
dána bezprostředním kontaktem 
zástavby s  volnou krajinou a  cha-
rakterem této volné krajiny, dále 

potravní nabídkou ve městě ze-
jména v  kritickém ročním období 
či možností úkrytů ve městě. Zvěř 
ve městě přináší různé konflik-
ty, zejména poničené zahrady či 
trávníky. 

Na konci minulého roku měs-
to zakoupilo z  dotace programu  
REACT-EU šest nových nízkoemis-
ních automobilů pro sociální služby. 
Vzhledem k  rostoucím cenám po-
honných hmot je zde snaha o získá-
ní dalších finančních prostředků pro 
nákup podobných vozů.

Tentokrát město plánuje nákup 
nízkoemisních vozidel pro Pečo-
vatelskou službu, p. o. Tato vozidla 
budou pořízena z  finančních pro-
středků získaných od Ministerstva 
práce a  sociálních věcí. Dotace 
ve výši 4 000 000 Kč poslouží pro 
nákup čtyř osobních elektromobilů 
kategorie M1.

Cílem je zajištění lepší technické 
připravenosti, akceschopnosti a po-
skytování kvalitních registrovaných 

služeb osobám se zdravotním posti-
žením, seniorům, osobám s dušev-
ním onemocněním a  zaměstnan-
cům sociálních služeb.

V souvislosti s  rozšiřováním vo-
zového parku o  nová nízkoemisní 
vozidla je nutné i  zajištění jejich 
dobíjení. Nové dobíjecí stanice 
pro elektromobily vzniknou v  sídle 

Naháňka na přemnoženou zvěř

Pečovatelská služba získala nová vozidla

Pečovatelské služby na adrese Ho-
ření 13. Dvě dobíjecí stanice zde 
budou zhotoveny na základě schvá-
leného rozpočtového opatření ve 
výši 129 040 Kč. 

Dobíjecí stanice budou využívat 
i další příspěvkové organizace měs-
ta, nebudou však k  dispozici pro 
veřejnost.
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Letos proběhne geotechnický  
průzkum Drážďanské ulice

Oslavili jsme výročí s prvními letošními jubilanty 
Tři klientky domovů pro seniory oslavily naro-
zeniny. Pogratulovat jim přišli za vedení města 
primátor Petr Nedvědický a  náměstek Tomáš 
Vlach.

Na počátku ledna popřáli zástupci města 
paní Evě Bezemkové z Domova pro seniory Do-
bětice k jubilejním 90. narozeninám. Do Ústí nad 
Labem se přestěhovala z  Teplic, kde dlouhou 

dobu bydlela. Ráda vzpomíná na kulturní pro-
gram, který ve městě pravidelně navštěvovala.

Druhou oslavenkyní byla klientka Domova 
pro seniory Bukov paní Vlasta Russová, která 
oslavila neuvěřitelné 101. narozeniny. Oslaven-
kyni také čekalo narozeninové setkání s  rodi-
nou, na které se velice těšila. Další oslavenkyní 
z Domova pro seniory Dobětice byla paní Jin-

dřiška Korbelová, která oslavila krásné 90. na-
rozeniny. Kamarádky a sestřičky z DPS pro ni 
uspořádaly malou oslavu se skupinovým zpívá-
ním narozeninového přání. Při přátelském roz-
hovoru paní Korbelová prozradila, že pochází 
z Roudnice nad Labem. 

Gratulujeme a přejeme hodně zdraví do dal-
ších let.

Jeho excelence Matthew Robert Field, velvysla-
nec Spojeného království Velké Británie a Se-
verního Irska, navštívil město. Na magistrátu 
ho přijal primátor Petr Nedvědický společně se 
svými náměstky.

V  přátelském rozhovoru byla velvyslanci 
představena historie a současnost města i vaz-
by s Velkou Británií, které dokazuje dokument 
z 19. století podepsaný britskou královnou Vik-
torií. Na základě tohoto dokumentu byla městu 
umožněna výroba kyseliny sírové, což napo-
mohlo k jeho průmyslovému rozvoji.

Během rozhovoru se účastníci bavili o mož-
nostech spolupráce v různých oblastech, napří-
klad průmyslu, kultury či školství.

Na závěr návštěvy se velvyslanec tradič-
ně podepsal do městské kroniky významných 
hostů.

Matthew Robert Field navštívil Ústí nad Labem

V průběhu roku 2024 bude proveden 
geotechnický průzkum Drážďanské 
ulice. Akce předchází následné 
plánované celkové rekonstrukci 
lokality.

Přidělení veřejné zakázky na geotechnic-
ký průzkum ulice Drážďanská společnosti 
Chemconex a.s. bylo schváleno radou měs-
ta. Firma učinila nabídkovou cenu ve výši 
2 153 689 Kč bez DPH. O zakázku se ucházely 
tři společnosti.

V rámci diagnostických a průzkumných pra-
cí v místě silnice v ulici Drážďanská dojde po-

mocí sond nejprve k průzkumu podloží a poté 
k odběru vzorků. Po jejich vyhodnocení bude 
vypracována komplexní technická zpráva o sta-
vu podloží pod vozovkou i stavu kanalizace.

Podle harmonogramu bude letos probíhat 
geotechnický průzkum. V  roce 2025 by měla 
vzniknout projektová dokumentace, samotná 
rekonstrukce by měla následovat do tří let od 
projektování. Rozsáhlá rekonstrukce místní ko-
munikace v městské části Krásné Březno, která 
svým uspořádáním zcela nevyhovuje stávají-
címu členění uličního prostoru pro bezpečný 
pohyb chodců a cyklistů, je v záměru možných 
investičních akcí financovaných z úvěru EIB.

Návštěva britského 
velvyslance v Ústí nad Labem

Jubilantka Eva Bezemková Jubilantka Vlasta Russová Jubilantka Jindřiška Korbelová

Sondy prověří podloží ulice, kde se objevují nebezpečné kaverny
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Do parcitipativního rozpočtu se zapojily tři školy
Část loňského participativního 
rozpočtu byla určená i pro školy. 
Do pilotního projektu se zapojily 
základní školy Vojnovičova, Mojžíř 
a Rabasova.

Pro rok 2023 bylo v rámci participativního roz-
počtu vyhrazeno pro školy celkem 150 000 Kč. 
Každá z  vybraných škol měla možnost získat 
částku 50 000 Kč. Žáci jednotlivých škol si 
připravili projekty, které následně prezentova-
li a obhajovali nejen před spolužáky, ale také 
před učitelským sborem. Na každé škole ná-
sledovalo hlasování, ze kterého vzešel vítězný 
projekt.

Na jeho realizaci bylo určeno 45 000 Kč a za 
zbylé finanční prostředky mohli autoři vítězného 

projektu vyrazit na výlet, například do Liberce 
do iQLANDIE.

Zvítězily následující projekty:
•	 ZŠ Mojžíř: sportovní aktivity – projekt zamě-

řený na neobvyklé sportovní aktivity pro děti.
•	 ZŠ Vojnovičova: relaxační místnost – 

vznikne nová místnost, ve které budou moci 
děti trávit velkou přestávku nebo čekat před 
začátkem odpoledního vyučování.

•	 ZŠ Rabasova: rekonstrukce toalet – zakou-
pení nerozbitných zrcadel, která na toaletách 
chyběla. Nově mezi pisoáry budou instalová-
ny oddělovače.
Jednalo se o  první participativní rozpočet, 

do kterého se mohly zapojit ústecké školy. 
Vzhledem k  pozitivním ohlasům by měl tento 

projekt pokračovat dál a postupně by se do něj 
zapojily i další školy.

„Chtěli bychom zřídit fond pro školy, kte-
ré se participativního rozpočtu už zúčastnily. 
Dávali bychom do něj každý rok 5 000 Kč pro 
každou školu. Tyto finanční prostředky by 
daná škola mohla použít na realizaci další-
ho projektu. Děkuji koordinátorkám školních 
parlamentů na daných školách za přípravu 
pilotního projektu a všem studentům, kteří se 
zapojili," uvedl Marek Koníř z oddělení strate-
gického rozvoje.

„Jde o zapojení dětí. Díky tomuto projektu 
zjistí, že mohou něco ovlivnit. Jsem rád, že na 
základních školách máme kreativní děti, které 
se zapojily,“ řekl radní Pavel Tošovský, v jehož 
gesci je participativní rozpočet.

ZŠ Rabasova ZŠ Vojnovičova ZŠ Mojžíř

Využívání nádob na tříděné odpady

Kalendář svozu odpadů na 1. pololetí 2024

V poslední době jsme obdrželi několik dotazů 
a stížností na občany, kteří se snaží jiným ob-
čanům bránit v odložení tříděného odpadu do 
barevných nádob u svého bydliště s tím, že tyto 
nádoby jsou určené pouze pro jejich dům.

Vzhledem k tomu, že těchto případů přibývá, 
pojďme si říci, jak se věci mají doopravdy.

Stanoviště nádob na tříděný odpad (zejmé-
na na papír, plasty a  sklo) jsou zřizována na 
veřejných prostranstvích na vhodných místech 
tak, aby byla v přiměřené docházkové vzdále-
nosti pro co největší počet obyvatel. Na rozdíl 
od nádob na směsný komunální odpad, které 
jsou určeny pro konkrétní dům, jsou nádoby na 
tříděný odpad primárně určeny pro příslušnou 
spádovou lokalitu. Neznamená to však, že uve-
dené stanoviště nemohou využít i  obyvatelé 
z jiných částí města. Naopak občané Ústí nad 

Labem mohou pro své vytříděné odpady vyu-
žít jakékoliv stanoviště nádob na tříděný odpad 
ve městě.

V  této souvislosti však připomínáme, že od-
kládání odpadu do těchto nádob má svá pra-
vidla, která je nutné dodržovat a která si Vám 
dovolujeme připomenout:

Do nádob odkládejte pouze odpad, pro který 
jsou určeny.
Před odložením odpadu do nádob co nejví-
ce zmenšete jeho objem – papírové krabi-
ce rozložte a natrhejte či rozřežte na menší 
kusy, PET lahve sešlápněte, odpady do ná-
dob neodkládejte v  uzavřených pytlích, ale 
vždy je vysypte.
Odpady neodkládejte mimo nádoby – Obec-
ně závaznou vyhláškou č. 3/2021 o  stano-
vení obecního systému odpadového hospo-

dářství je odkládání odpadu mimo zvláštní 
sběrné nádoby, i při naplnění těchto nádob 
zakázáno. Pokud jsou nádoby plné, využijte 
jiné stanoviště. Toto pravidlo platí pro všech-
ny druhy odpadů, to znamená i pro směsný 
komunální odpad (SKO).

Objemný odpad k  nádobám mimo termíny 
určené v  kalendáři svozu odpadů NEPATŘÍ! 
Objemný odpad, stejně jako všechny ostat-
ní odpady mohou občané Ústí nad Labem 
ZDARMA odevzdávat na sběrných dvorech 
Krásné Březno a Všebořice každý den (od lis-
topadu do března pak mimo neděle).

V případě odložení odpadu mimo nádoby se 
dopouštíte přestupku, za který Vám může být 
udělena pokuta až do výše 50 000 Kč. 

Děkujeme všem zodpovědným občanům, 
kteří odpad třídí a dodržují uvedená pravidla. 

Na webových stránkách města byl zveřejněn 
kalendář svozu odpadů pro první pololetí tohoto 
roku. Detailní informace o  jednotlivých druzích 
odpadů a časový harmonogram svozu naleznete 
na adrese www.usti.cz v sekci: Úřední portál ⟶ 
Správa města ⟶ Magistrát ⟶ Odbory a oddě-
lení ⟶ odbor životního prostředí ⟶ Kalendář 
odvozu odpadů.

Pro zlepšení pořádku ve veřejném prostoru 
města a  zjednodušení nakládání s  bioodpa-

dem byla v loňském roce pro občany zajištěna 
nová služba v podobě bezplatného pravidelné-
ho svozu bioodpadu. Vaky na zeleň byly na-
hrazeny plastovými nádobami o objemu 240 l, 
které jsou během sezony (duben–listopad) vy-
váženy pravidelně 1x 14 dní. Díky sezónnímu 
výsypu není nutné odpad ze zeleně shromaž-
ďovat na jeden konkrétní termín, ale je možno 
se jej zbavovat průběžně po celou sezónu. Do 
nádoby na bioodpad je možné odkládat i veš-

kerý rostlinný odpad vzniklý v domácnosti, tím 
se zvýší volný objem v černé nádobě na směs-
ný komunální odpad. Nádobu mohou využívat 
pouze obyvatelé konkrétní nemovitosti, kteří 
o nádobu požádají, a i v letošním roce mohou 
lidé bezplatně o  tyto nádoby žádat. Bližší in-
formace k objednání nádoby na bioodpad na-
leznete na webových stránkách města anebo 
můžete využít následujících kontaktů: 475 271 
708, 745 a 705.

✔

✔

✔
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DPMÚL a veřejné osvětlení – spojení, které funguje

Dopravní podnik města Ústí nad La-
bem (DPMÚL) se již od počátku roku 
2021 věnuje modernizaci veřejného 
osvětlení v našem městě. S více než 
12 000 stožáry a 13 000 svítidly se 
jedná o rozsáhlou síť, která je klíčová 
pro bezpečnost provozu a  pohodlí 
obyvatel. V současné době DPMÚL 
zavádí inovativní přístupy, které při-
nášejí výrazné zlepšení veřejného 
osvětlení. Jedním z klíčových aspek-
tů modernizace je zavedení systému, 
který umožňuje rychlé a  efektivní 
hlášení závad. Díky tomu můžou ob-
čané města jednoduše upozornit na 
jakoukoliv poruchu týkající se veřej-
ného osvětlení, a  to pouze zadáním 
čísla stožáru nebo rozvaděče. K  to-
muto účelu byla vytvořena webová 
stránka www.poruchy.dpmul.cz. 

Tato platforma je navržena tak, 
aby byla co nejpřístupnější a  trans-
parentnější, což značně usnadňuje 
předávání informací a  zlepšuje ko-
munikaci mezi zaměstnanci DPMÚL 
a veřejností. Občané se tak mohou 
aktivně zapojit do procesu správy 
a údržby veřejného osvětlení. 

Další významnou inovací je po-
stupná náhrada starých svítidel 

Děkujeme více než sedmi tisícům 
respondentům z řad rodičů, žáků 
5.–9. tříd a zaměstnanců, kteří se 
zúčastnili dotazníkového šetření 
spokojenosti na základních a ma-
teřských školách zřizovaných 
městem Ústí nad Labem. 

Průzkum probíhal v  prosinci 
2023 a lednu roku 2024. Celkem 
se podařilo získat 957 vyplně-
ných dotazníků od pedagogic-
kých i  nepedagogických pracov-
níků základních a  mateřských 
škol. Dále se šetření účastnilo 
3 102 rodičů dětí a žáků, kteří na-
vštěvují mateřské a základní ško-
ly. Třetí dotazovanou skupinou 
byli žáci od 5.  do 9. třídy a  zde 
se zúčastnilo 3 198 žáků. Velmi 
vysoké návratnosti u  žáků bylo 
dosaženo díky aktivnímu přístupu 
ředitelů a učitelů, a za to jim patří 
velké poděkování.

Informace, které jsme získali 
od všech cílových skupin, budou 
důkladně zanalyzovány a  v  další 
fázi budou zohledněny v  návrhu 
konkrétních opatření. 

Průzkum klimatu 
oblasti školství ve 
městě Ústí nad Labem

Plastika Labe se přesunula 
do depozitáře muzea
Vzhledem k  plánovaným rekon-
strukcím stropu podzemních pro-
stor Obchodního domu Labe, 
tedy investice soukromého sub-
jektu, bylo nutné plastiku „Labe“ 
od akademického sochaře Karla 
Kronycha, přesunout. Plastika má 
základy právě při okraji konstrukce 
stropu.

V souladu se stanoviskem ředi-
tele Muzea města Ústí nad Labem 
byl originál plastiky dočasně pře-
místěn do depozitáře, kde bude 
zakonzervován.

Návrat plastiky na původní mís-
to nebyl doporučován především 
z  architektonického a  estetického 
hlediska. Jak je zřejmé z  původní 
dokumentace, plastika byla umís-
těna uprostřed větší veřejné plochy 
pro pěší. Toto původní umístění 
bylo fakticky zlikvidováno při roz-
šíření komunikace Malá Hradební 
a při souvisejícím vybudování slou-
pů trolejového vedení. Plastika se 
tak fakticky dostala na okraj frek-
ventované dopravní komunikace.

Původní povrch plastiky byl 
zpracován tak, aby výtvarně přímo 
navazoval na původní keramické 
obklady přízemí budovy OD Labe, 
ale ty byly při poslední rekonstrukci 

budovy také odstraněny. Zároveň 
současná těsná blízkost sloupů 
trolejového vedení zcela narušuje 
původní vizuální hodnotu plastiky 
pro veřejný prostor.

Odbor dopravy a  majetku ne-
chal v roce 2020 zpracovat projek-
tovou dokumentaci na její opravu. 
Plastika měla být funkčně přesta-
věna na fontánu. Stávající železo-
betonová konstrukce byla natolik 
degradovaná, že sanace a reprofi-
lace nebyla možná.

Hledat se tak bude případný jiný 
vhodný prostor a využití.

s výbojkami úspornými LED svítidly. 
Tato změna přináší mnoho výhod, 
především z  hlediska snížení spo-
třeby elektrické energie nebo mini-
malizuje rušivé světlo v zabydlených 
částech města. DPMÚL se aktivně 
snaží šetřit energii a  snižovat pro-
vozní náklady. Díky tomuto kroku 
se spotřeba elektrické energie na 
veřejném osvětlení průběžně snižu-
je minimálně o 50 % a to v místech, 
kde proběhla výměna. Toto opatření 
nejen přispívá k  ochraně životního 
prostředí, ale také zajišťuje dlouho-
dobou udržitelnost. 

DPMÚL si je plně vědom význa-
mu účinného využívání finančních 
prostředků, a  proto provádí pravi-
delnou obnovu veřejného osvětlení. 
Každý rok je do tohoto účelu inves-
továno přibližně 17 milionů korun, 
z čehož 10 milionů korun činí dotace 
z  Národního plánu obnovy (NPO), 
zbytek finančních prostředků je vy-
užíván z  plateb na obnovu v  rámci 
smlouvy o  správě, provozu, údržbě 
a obnově na území města.

DPMÚL každoročně čerpá maxi-
mální limit dotace z programu NPO, 
což umožňuje efektivní využití finanč-

ních zdrojů. Nová svítidla instalovaná 
DPMÚL mají také funkci automa-
tického stmívání, což umožňuje jak 
prodloužení životnosti samotného 
svítidla, tak útlum osvětlení v  pozd-
ních nočních hodinách.

Tato funkce přispívá k další úspo-
ře elektrické energie, a to až o 40 %. 
DPMÚL se striktně spoléhá na nor-
mativa uvedená v  Generelu veřej-
ného osvětlení, tudíž klade důraz na 
využívání nových technologií, které 
optimalizují provoz veřejného osvět-
lení a  minimalizují negativní vliv na 
životní prostředí.

V  závěru lze konstatovat, že  
DPMÚL se svými inovativními postu-
py a  investicemi aktivně přispívá ke 
zlepšení veřejného osvětlení v  na-
šem městě. Efektivní správa, snížení 
spotřeby elektrické energie a  trans-
parentní komunikace s občany jsou 
klíčové prvky, které posilují bezpeč-
nost, estetiku a udržitelný rozvoj na-
šeho města. DPMÚL tak plní svou roli 
podniku ve veřejném zájmu a přispí-
vá k lepší kvalitě života občanů.

� Ing. Petr Krause
� TRIKOLORA, 
� člen představenstva DPMÚL

Foto: Muzeum města Ústí nad Labem
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Obdivuhodní seniořiDobré školy – lepší město

Český statistický úřad informuje, 
že počet osob ve věku 65 či více 
let se v Česku nepřetržitě zvyšuje 
od poloviny 80. let 20. století. Pod-
le posledních údajů o věkovém slo-
žení populace bylo na konci roku 
2021 ve věku 65 či více let 2,17 mi-
lionu obyvatel České republiky, 
tedy 20,6%. V  úctyhodném věku 
100 a  více let to bylo dokonce 
756 osob. 

Na konci roku 2021 bylo mezi seniory ve věku 65 či více let 57,9 % 
žen a 42,1 % mužů. Pracující senioři tvoří 9,3 % všech pracujících. Také 
vidíme, že senioři si postupně osvojují informační technologie a  podíl 
osob v seniorském věku, které berou informační technologie jako běžnou 
součást svého života, se rok od roku zvyšuje. Struktura seniorů podle ro-
dinného stavu se s rostoucím věkem mění – mezi muži i ženami s věkem 
postupně narůstá váha ovdovělých.

Mezi staršími lidmi je také v Ústí nad Labem množství lidí, kteří se cítí 
osamělí. Právě pro ně vznikl ve spolupráci s  Dobrovolnickým centrem 
projekt s názvem Obdivuhodní senioři. 

Seniorky a  senioři, kteří žijí doma, ale nemají téměř žádné návště-
vy, nechodí ven nebo velmi málo, nemají si s  kým popovídat nebo 
někoho, kdo by je doprovodil na procházku. Rádi bychom tyto seni-
ory propojili s  našimi dobrovolníky a  dobrovolnicemi, což jsou často 
empatičtí a  milí lidé, kteří nabízí právě svůj čas a  chuť takhle příjem-
ně ho strávit. Projekt Obdivuhodní senioři je na začátku, a  proto se 
mohou hlásit jak osamělí senioři, tak zájemci pro roli dobrovolníků 
a  dobrovolnic, kontakt: Mgr. Jiřina Písková – jirina.piskova@dcul.eu,  
tel. 773674101.

Mgr. Lenka Vonka Černá
Vaše Ústí 

České školství bylo po roce 2000 decentralizováno tak významně, jak 
tomu není téměř v žádné zemi EU. Ředitel školy si nejen sám vybírá a pro-
pouští zaměstnance, ale je zodpovědný prakticky za vše, co se ve škole 
děje. Nakupuje nábytek, učebnice, pomůcky, zodpovídá za jídelnu i školní 
vzdělávací program, řeší opravy i tvoří směrnice, pronajímá prostory, or-
ganizuje výjezdy žáků, projekty, praxe studentů, kontroluje platy i zásoby 
toaletního papíru.

Je toho hodně a při tom všem je jeho hlavním úkolem být nositelem 
vize, kterou sdílí s pedagogy a všichni společně posouvají školu dopředu. 
Oporou by měl být řediteli zřizovatel. Ale není to vždy tak jednoduché. 
Když je třeba starostou bývalý traktorista, co nemá školu vůbec rád, to je 
pak peklíčko. Znám takový konkrétní případ. A u nás v Ústí? 

Školní budovy by zasloužily velké investice, nedostatek péče je na 
nich vidět. Dlouhodobě je také odkládáno nevyhovující dopravní řešení 
okolí některých škol. Jinak myslím, že spolupráce úřadu a škol v minu-
lém roce fungovala dobře. Co je například nového? Bylo zajištěno měření 
klimatu jednotlivých škol a zúčastnili se jej žáci, rodiče i zaměstnanci. Vý-
sledky budou pro ředitele důležitým podkladem pro další rozvoj. Nově se 
předkládá po šestiletém funkčním období strategie rozvoje školy a sebe-
hodnocení – dokumenty, které se budou následně konzultovat se zástupci 
města. Členem každé školské rady bude od tohoto roku i zaměstnanec 
Odboru školství, kultury a sportu, což zajistí větší vhled úřadu do života 
dané školy. 

V  rámci matematické gramotnosti a  podpory nadaných dětí byla fi-
nančně i organizačně podpořena online soutěž ABAKU, a to pro všechny 
základní školy (pokud mají zájem). Zástupci města se na podzim zúčastnili 
již třetího Setkání školních parlamentů konaného v  Knihovně Ústecké-
ho kraje. Sešlo se zde asi deset škol z Ústí a okolních měst. Společné 
workshopy žáků i pedagogů propojují a sbližují. Úřad také plánuje napří-
klad pořízení softwaru Salmondo (pro kariérové poradenství), chystá se 
pomoc školám s pořízením spisové služby. 

MAS Labské Skály připravila pro školy ve spolupráci s  fakultami UJEP 
spoustu zajímavých vzdělávacích akcí jak pro třídní kolektivy, tak pro peda-
gogy. Výčet novinek není úplný, ale snad vypovídající. V současné době na-
vštěvují dvě vedoucí odborů, pod které školy spadají, osobně ředitele, aby 
zjistily, co se daří a naopak, aby poznaly školy a jejich vedení zblízka. Takové 
návštěvy v minulosti nikdy nebývaly, přitom každého ředitele potěší, když se 
může svou školou pochlubit, poradit se, sdílet zkušenosti, když cítí ze strany 
úřadu zájem. A jsem zpátky u té opory. Nic není dokonalé, ale „za mě dobrý“.

Mgr. Bc. Petra Holasová
PRO! Ústí

Ples cennější než univerzita?

Za jeden ples půl miliónu a na spolupráci s naší univerzitou 200 tisíc, tak 
vypadají priority vedení města (ANO a SPD) v rozpočtu 2024. Snažili jsme 
za opozici (PRO! Ústí) na prosincovém zastupitelstvu tento do očí bijící 
nesouměr alespoň zmírnit, ubrat plesu 250 tisíc ve prospěch Univerzity 
J. E. Purkyně, marně. 

Už na začátku loňského roku jsem kritizoval, že do jednoho zábavné-
ho večera „Plesu patriotů“ pro tisícovku z většiny movitějších hostů inves-
tuje radnice sumu, o níž si mohou jiný privátní pořadatelé kulturně často 
hodnotnějších akcí nechat zdát. A protože se tenkrát dotace schvalovala 
v jednom usnesení s příspěvkem univerzitě, nabízelo se srovnat to s úrovní 
finanční subvence pro UJEP. A to loni dostala 400 tisíc. Vedení města tedy 
letos šetří, ovšem 50procentní škrt paradoxně uplatnilo jen vůči univerzitě. 
Z úst primátora Nedvědického jsem se dozvěděl vysvětlení, že univerzita 
má peněz dost. 

Ale město přece nedává univerzitě peníze proto, že by měla málo. Dělá 
to proto, že chce využít výjimečný potenciál akademického prostředí ve 
prospěch Ústí nad Labem a jeho obyvatel. Je to momentálně asi náš nej-
větší benefit, že jsme univerzitní město. Podobná města v republice posky-
tují svým univerzitám částky řádově vyšší než Ústí. Když jsem roce 2021 
zastával krátce post neuvolněného radního pro kulturu, prosazoval jsem 
navýšení položky pro UJEP na 500 tisíc, ale zároveň navrhl dotační pra-
vidla, aby město mohlo rozhodovat, co za tuto částku akademici pro Ústí 
vytvoří. Současný stav je nedůstojný pro univerzitu i město.

Mgr. Martin Krsek
Senátor, zastupitel PRO! Ústí

Foto: Vladimír Cettl
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Okružní křižovatka pod Větruší se zkapacitní

V prvním pololetí letošního roku 
proběhne na okružní křižovatce pod 
Větruší několik souběžných staveb 
různých investorů. Cílem úprav je 
zkapacitnit křižovatku kvůli chysta-
né rekonstrukci mostu Dr. Edvarda 
Beneše.

První z úprav už probíhá, v současné době do-
chází k  rekonstrukci železničního mostu mezi 
vlakovými stanicemi Ústí nad Labem – Západ 
a  Ústí nad Labem – Střekov. Postupně dojde 
k  demontáži mostu, jeho úpravě a  následné 
montáži. Investorem této akce je Správa želez-
nic a vyjde zhruba na 78 000 000 Kč. 

Částečné uzavírky okružní křižovatky pod 
Větruší jsou v termínech od 1. února do 15. dub-
na a od 16. dubna do 28. června. Doprava bude 
vždy svedena do jednoho jízdního pásu, kterým 
se bude jezdit obousměrně.

Na tuto akci naváže Správa a údržba silnic 
Ústeckého kraje úpravou samotné okružní kři-
žovatky. Rekonstrukce bude probíhat od břez-
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na do července a  Ústecký kraj za ni zaplatí 
19 215 000 Kč. Souběžně bude provádět inves-
tor Povodí Labe opravu protipovodňových pra-
hů přímo v  tělese křižovatky. Prahy se budou 
předělávat vždy v zavřené polovině křižovatky. 
Stavební práce a dopravní omezení jsou rozdě-
leny do tří etap, které jsou znázorněny na sché-
matických mapách.

Jde o  akce, které pro rozpočet Ústí nad 
Labem nepředstavují žádnou zátěž, ale ovlivní 
dopravu ve městě. „Krátce po zahájení staveb-
ních prací jsem několikrát projížděl křižovatkou. 
Myslím si, že v porovnání s dřívějším stavem je 
provoz plynulejší. Ubyla některá místa, kde se 
auta potkávala, což brzdilo provoz,“ řekl vedou-
cí odboru dopravy a  majetku Dalibor Dařílek 
a pokračoval. „V první etapě, která nyní probí-
há, pro řidiče žádná omezení nevznikají. Pouze 
projedou křižovatku jiným režimem, než jsou 
zvyklí.“

Změna se týká pouze řidičů, kteří chtějí jet 
ze směru od Lovosic do Žižkovy ulice. „Tito řidi-
či musí využít vyznačenou objízdnou trasu přes 

Mariánský most. Následně se vrátí zpátky a od-
bočí do Žižkovy ulice,“ poznamenal Dařílek. 
Řidiči jedoucí do Teplic mohou jet beze změn 
po silnici I/30 a přes Důlce pokračovat po této 
komunikaci. 

V  současné době v  probíhající první etapě 
nevznikají žádná omezení pro nákladní do-
pravu, kamiony okružní křižovatkou projedou. 
V následující druhé fázi dojde k uzavření nyní 
otevřené části křižovatky a provoz bude veden 
po již opravené části. Třetí etapa obnáší úpravu 
„téčkové“ křižovatky, tedy výjezdu do Pražské 
ulice. „Chtěl bych apelovat na všechny řidiče, 
kteří projíždí pod Větruší, aby respektovali do-
pravní značení. Dovede je vždy do požadova-
ného směru,“ uvedl Dařílek.

Podle primátora Petra Nedvědického je 
zkapacitnění frekventovaného dopravního uzlu 
nutné. „Všechny tyto akce budou mít teď sice 
dopad na komfort dopravy ve městě, ale je ne-
zbytné je provést koordinovaně, aby později, při 
rekonstrukci mostu Dr. E. Beneše, byla naopak 
doprava co nejplynulejší,“ řekl Nedvědický. 

1. ETAPA

2. ETAPA 3. ETAPA
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Pravidla pro nástup předními dveřmi
Od 1. ledna 2024 došlo k zavedení 
nástupu předními dveřmi na 
trolejbusových linkách a ke 
sjednocení pravidel pro nástup 
do autobusů a trolejbusů městské 
hromadné dopravy.

Díky tomuto systému má řidič lepší přehled 
o cestujících a kontrolu platnosti jízdních dokladů 
zajišťuje primárně řidič vozidla. Každý cestující, 
který nastupuje předními dveřmi:
•	 má-li platnou časovou jízdenku na bázi bez-

kontaktní platební karty, je povinen přiložit 
platební kartu v  plastové formě, v  mobilním 
telefonu nebo v hodinkách s platební funkcí 
(záleží, k jaké kartě má časovou jízdenku za-
koupenou) k symbolu bezkontaktní platby na 
terminálu u řidiče vozidla a vyčkat na potvrze-
ní o úspěšném odbavení; při výstupu z vozidla 
již kartu k odbavovacímu zařízení nepřikládá,

•	 má-li platnou časovou jízdenku zapsanou 
na bezkontaktní čipové kartě DÚK, je povi-
nen ji přiložit k symbolu bezkontaktní platební 
karty na terminálu u řidiče vozidla a vyčkat na 
potvrzení o úspěšném odbavení; při výstupu 
z  vozidla již kartu k  odbavovacímu zařízení 
nepřikládá,

•	 má-li platnou časovou jízdenku na bázi bez-
kontaktní platební karty nebo zapsanou 
na čipové kartě DÚK určenou pro bezplat-
nou přepravu, je povinen ji přiložit k symbo-
lu bezkontaktní platby a vyčkat na potvrzení 
o úspěšném odbavení; při výstupu z vozidla 
již kartu k odbavovacímu zařízení nepřikládá,

•	 má-li neoznačenou předtištěnou papírovou 
jízdenku pro jednotlivou jízdu nebo jízden-
ku z  jízdenkového automatu, je povinen si ji 
označit v  označovači umístěného v  prosto-
ru u  řidiče vozidla; má-li jízdenku označe-
nou již z předchozího spoje jiné linky a  tato 
jízdenka je platná, předkládá ji řidiči vozidla 
k nahlédnutí,

•	 má-li platnou mobilní jízdenku (SMS jízden-
ka, SEJF jízdenka, jízdenka z mobilní aplikace 
DPMÚL), je povinen předložit řidiči vozidla 
k  nahlédnutí aktivní displej se zobrazeným 
jízdním dokladem; od data vyhlášení na  
www.dpmul.cz budou mobilní jízdenky mimo 
SMS jízdenky kontrolovatelné přes QR kód, 
kdy cestující bude povinen přiložit mobilní 
telefon se zobrazeným QR kódem ke čtečce 
QR kódů,

•	 nemá-li platný jízdní doklad a bude se odba-
vovat v režimu Check in/Check out, je po-

vinen po nástupu do vozidla přiložit bezkon-
taktní bankovní platební kartu v  plastovém 
provedení, mobilní telefon nebo jinou přeno-
sitelnou techniku s  virtuální platební kartou 
k symbolu bezkontaktní platební karty a vy-
čkat potvrzení o úspěšném odbavení (Check 
in); při výstupu z vozidla je povinen stejnou 
kartu přiložit k  symbolu bezkontaktní platby 
na odbavovacím zařízení a odbavit se v reži-
mu Check out,

•	 má-li cestující jízdenku zakoupenou v aplika-
ci DÚKapka, je povinen po nástupu do vozi-
dla předložit řidiči vozidla k nahlédnutí aktivní 
displej se zobrazenou platnou jízdenkou,

•	 má-li cestující platný papírový jízdní doklad 
DÚK, je povinen jej předložit řidiči vozidla ke 
kontrole.
V případě, že si cestující hodlá zakoupit jízd-

ní doklad na terminálu u řidiče vozidla, zvolí na 
displeji zařízení možnost „Volba tarifu“, vybere 
požadovanou jízdenku, kterou je povinen bezho-
tovostně zaplatit platební kartou nebo elektronic-
kou peněženkou čipové karty DÚK.

Úspěšné odbavení při nástupu do vozidla je 
cestujícímu potvrzeno zatržítkem zelené barvy 
doplněné akustickým signálem a  řidiči vozidla 
se na palubním počítači zobrazí rovněž úspěšné 
odbavení.

Při neúspěšném odbavení se cestujícímu na 
displeji odbavovacího zařízení zobrazí symbol 
doplněný o  důvod chybného odbavení a  řidiči 
vozidla je neúspěšné odbavení rovněž zobraze-
né. To, že platební karta není odbavena, může 
mít několik příčin. Například může banka, kte-
rá provozuje elektronický odbavovací systém 
(ČSOB, a.s.) z důvodu nekryté transakce Check 
in/Check out vložit platební kartu na stoplist 
nebo cestující nedodržel podmínky pro použi-

tí platební karty stanovené svou bankou nebo 
může být platební karta cestujícího poškozena 
nebo platnost karty vypršela nebo byla použita 
platební karta, kterou se nelze odbavit. Řidič vo-
zidla ani přepravní kontrolor nemá možnost ve 
vozidle MHD zjistit důvody, proč se cestující pla-
tební kartou nemohl odbavit. Pokud se cestující 
platební kartou neodbaví, musí si zakoupit jiný 
jízdní doklad nebo vystoupit z vozidla MHD a ná-
sledně může podat reklamaci. 

Bližší informace pro odbavení platební kar-
tou jsou k  dispozici na: https://www.dpmul.cz/
cestovani-mhd/e-jizdenka/casto-kladene-dotazy

Nástup předními dveřmi v centru města:
Na nejvytíženějších zastávkách v centru měs-

ta tzv. velkém ,,L“ je nástup předními dveřmi na 
autobusových a trolejbusových linkách zaveden 
až od 18. hodiny. Týká se to zastávek od Poliklini-
ky po Mírové náměstí, respektive Hlavní nádraží, 
což je přehledně znázorněno na mapce.

Chceme zdůraznit, že cestující s  kočárky, 
stejně jako cestující na vozíku pro osoby se zdra-
votním postižením nebo cestující se sníženou 
schopností pohybu a orientace, kteří využívají ke 
svému pohybu 2 francouzské hole nebo berle 
nebo rolátor, mohou i  nadále využívat pro ná-
stup dveře označené symbolem kočárku nebo 
symbolem mezinárodní přístupnosti. I  pro tyto 
osoby platí povinnost se tarifně odbavit, pokud 
nemají nárok na bezplatnou přepravu nebo plat-
ný časový jízdní doklad nebo jízdní doklad pro 
jednotlivou jízdu jež je platný z předchozí jízdy. 
Naším cílem je zůstat vstřícní ke všem ces-
tujícím a  zajistit plynulý a  bezpečný průběh 
jejich cest.

� Dopravní podnik 
� města Ústí nad Labem

Mapa s označením velkého „L“, tedy nejvytíženějších zastávek v centru města

Nový trolejbus už jezdí po městě



Činoherní studio zahájilo druhou 
polovinu své 52. sezóny premié-
rou autorské instalace Insomnie. 
Na míru studiové scény Obejvák, 
která se nachází ve třetím patře di-
vadla, ji napsal umělecký šéf ústec-
ké činohry David Šiktanc, který se 
ujal i režie. Pře začátkem zkoušení 
v rozhovoru s dramaturgyní Hanou 
Launerovou Šiktanc odhalil zdroje, 
které ho inspirovaly: „Základní úva-
ha byla, že se pokusím – po Jídelním voze, který se věnuje „nomádské-
mu“ a neukotvenému způsobu života – reflektovat další výrazné osobní 
téma, které souvisí s mou profesí a specificky s prací v Činoherním studiu, 
tedy nespavost. Několik let jsem trpěl tím, že jsem se probudil uprostřed 
noci a  věděl jsem, že už znovu neusnu. Co jsem v  sobě před spaním 
potlumil, procitlo s ještě větší intenzitou. A tak jsem zažíval dlouhá bdění, 
během nichž člověk prožije leccos. Na jaře se mi ale narodila dcera a – 
jakkoli to zní zvláštně – problémy s usínáním během noci odezněly. A v tu 
chvíli jsem se soustředil na reflexi profese divadelního režiséra, se kterou 
se zvolna loučím. Pochopil jsem, že témata her mi často slouží už jen jako 
paraván, abych sám nemusel říkat vůbec nic. 

Jako druhou premiéru roku 2024 uvede Činoherák komedii Škola žen 
francouzského dramatika Molièra. Režie se ujme Michal Hába, který stojí 
za razantní inscenací Peer Gynt, která se v repertoáru Činoherního studia 
objevila na konci 51. sezóny. Hába svůj výběr látky vysvětlil: „Molière je 
podle mne „podvratný“ autor. Byť psal svoje hry v podstatě na objednáv-
ku aristokracie, moci a mocným se ve svých hrách vysmívá. Na Molièrovi 
se mi líbí i jeho humor, který jde za roh, má určité rysy „divadelní demen-
ce“. A protože Molière vychází z commedie dell’arte, jedná se o skvělý 
materiál pro intenzivní, hráčské a „uřvané“ divadlo, tak jak to mám rád.“

Činoherní studio

Kulturní středisko města Ústí nad 
Labem je jedním z  center kultur-
ního dění v  našem městě. Každý 
měsíc přinášíme pestrý program, 
který stojí za pozornost. V  násle-
dujících měsících se opět můžete 
těšit na divadelní i  dětská před-
stavení, koncerty i  cestovatelské 
expedice. Už teď si však můžete 
zakoupit i  vstupenky na dvě výji-
mečné akce, které vás nadchnou 
i ohromí zároveň.

První velká akce připadá na sobotu 24. února, kdy v  Domě kultury 
pokřtí svou desku legendární Robin Zoot. Tento hudební génius přichází 
s  novým albem Ponya, které slibuje emocionální jízdu a  nezapomenu-
telný hudební zážitek. Přijďte se podívat na jeho živý výkon a zároveň si 
užijte jeho DJ set, který se odehraje před i po show. Na tour je možné si 
pořídit klasickou vstupenku nebo VIP Meet & Greet s welcome drinkem 
a dárkem.

Druhá akce, která vás pro svou produkci i hudbu ohromí je akroba-
tický muzikál Nebesa. Ten se bude konat ve čtvrtek 11. dubna. Čekají 
vás dechberoucí akrobatické triky, působivé taneční výkony, emotivní 
hudba i  hluboký, láskyplný příběh. Pro tuto produkci spojili síly Losers 
Cirque Company, taneční skupina 420PEOPLE a  pěvecký sbor Mara-
natha Gospel Choir. Bonusem je role „šéfa“ nebeského korporátu, které 
se zhostil Jiří Korn. 

Příští měsíce vás čekají akce plné umění, vášně, tance a hudby. Pro-
gram také nabízí slavnou one man show Caveman, přednáška o vážkách 
Dana Bárty nebo hudební bouři v podobě Prime Orchestra – ROCK SYM-
PHO SHOW! Připojte se k nám a užijte si s námi nezapomenutelné večery 
plné zážitků. 

Kulturní středisko

52. sezóna Činoheráku pokračuje Kulturní středisko zve na akce

Snímek z inscenace Insomnie, 
autor: Martin Špelda

Jiří Korn
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Ředitel Činoherního studia předává štafetu
Rada města obdržela v minulých 
dnech rezignaci ředitele Činoher-
ního studia MgA. Jiřího Antonína 
Trnky. Ten se rozhodl po devíti 
letech ve funkci ředitele ČS přene-
chat své místo někomu mladšímu 
a energickému, aby se sám mohl 
věnovat umělecké tvorbě.

„Panu Trnkovi patří velké podě-
kování za jeho působení a práci pro 
Činoherní studio“, uvedl primátor 
města Petr Nedvědický a doplnil: 
„Za roky svého působení toho pro 
Činoherní studio udělal mnoho 
a my jeho rozhodnutí plně respek-
tujeme a podporujeme případnou 
budoucí spolupráci.“
Níže si můžete přečíst samotné vy-
jádření ředitele Činoherního studia:

V  divadelní sezóně 2023/2024 
stojím již devátým rokem v čele ČS 
jako jeho ředitel. Souběžně však 
jako ředitel po celou dobu vedu také 
Městské divadlo v Děčíně. Troufám si 
tvrdit, že obě divadla jsem po celá ta 
léta vedl dobře a moje práce přináše-
la slušné výsledky. Nicméně únava je 
u mě po té době cítit značná.

V  posledních rocích došlo díky 
tomu k  téměř totálnímu utlumení 
mé umělecké činnosti, které jsem 
se po ukončení studií herectví 

a  dramaturgie na pražské DAMU 
dlouhá léta věnoval. K tomu mi nyní 
nezbývá prostor, čas a energie a cí-
tím, že polovina mé osobnosti tím 
dlouhodobě strádá.

Navíc s  blížící se padesátkou 
musím především se svou energií 
začít šetřit. Po nelehkém rozvažo-
vání jsem se přes vánoční svátky 
rozhodl, že v  lednu 2024 požádám 
vedení města Ústí nad Labem 
o  uvolnění z  funkce ředitele jeho 
příspěvkové organizace. A  to jsem 
v lednu učinil – zažádal jsem o uvol-
nění k 31. červenci, nejdéle pak ke 
31. prosinci 2024. 

Jsem přesvědčen, že tato legen-
dární česká studiová scéna najde 
nového, mladšího a  energičtějšího 
ředitele/ku na mé místo. A já záro-
veň do budoucna nevylučuji svoji 
uměleckou spolupráci s „Činoherá-
kem“, nicméně to už bude záležet 
na novém vedení divadla.

V příští sezóně totiž ukončí své 
angažmá také dosavadní umělecký 
šéf režisér David Šiktanc. Je to tak 
ta nejvhodnější chvíle k  tomu, aby 
se obměnilo kompletně celé vedení 
divadla. Domnívám se, že přesně to 
může být pro divadelní provoz velmi 
oživující a zdravé.

Jediné, co mě mrzí a  za co se 
omlouvám je, že jsem neodešel 
o malinko dříve, neboť by tím situa-
ce byla přehlednější. Nezačal bych 
totiž na podzim „námluvy“ s režisé-
rem Michalem Hábou, který v  Či-
noherním studiu v  minulé sezóně 
pracoval a  v  této i  v  příští sezóně 
zde bude režírovat. Dohodnuli jsme 
se na podzim, že by měl po Davi-

dovi Šiktancovi nastoupit právě jako 
nový umělecký šéf tohoto divadla. 
Věc jsem i v listopadu oznámil sou-
boru. Avšak vzhledem k mému od-
chodu z funkce nebudu moci v roce 
2025 Michala jmenovat já. Doufám, 
že tak učiní příští ředitel/ka Činoher-
ního studia. Predikovat to ovšem 
nemohu. Vysvětlení situace a  má 
omluva v  tomto veřejném prosto-
ru směřuje především k Michalovi 
Hábovi. 

Magistrát města Ústí nad Labem 
nyní ve spolupráci s odbornou ve-
řejností (zástupci APD) utvoří výbě-
rovou komisi a  ta v otevřeném vý-
běrovém řízení bude vybírat mého 
nástupce a doporučí jej městu Ústí 
nad Labem ke jmenování do funk-
ce ředitele/ky. Já jsem připraven 
svému nástupci/kyni divadlo předat 
v co nejlepší kondici do léta anebo 
kdykoliv do koce tohoto kalendářní-
ho roku.

Je mým opravdovým a nepřed-
stíraným lidským i  uměleckým 
přáním, aby se Činoheráku do bu-
doucna dařilo co nejlépe a byl dál 
na vrcholu českého profesionálního 
divadla. Já jsem jako jeho ředitel již 
svou práci odvedl a  nyní je třeba 
předat tuto štafetu dál.
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Oddělení cestovního ruchu pomohlo  
při mapování nové trasy pro vozíčkáře

Také v  letošním roce můžete vy-
hrát hromadu poučných, prak-
tických i  turistických cen, pokud 
se zapojíte do různých soutěží na 
facebookovém profilu Ústí nad La-
bem – volný čas. Věříme, že každý 
z vás si najde něco, co ho zaujme 
a pobaví. Soutěže nabídnou pest-
rou paletu témat a šancí na skvělé 
výhry.

Soutěžní maraton byl odstarto-
ván Lednovou fotosoutěží, ve které 
se sešla spousta fotografií zasně-
ženého města. Pět výherců získalo 
dárkové balíčky, které obsahovaly 
například piknikovou deku, nákup-
ní tašku, flash disk či stylové tričko. 
Jako překvapení si každý výherce 
odnesl navíc ještě knihu fotografií 
Českého středohoří od známé ús-
tecké fotografky Ludmily Hájkové. 

Sledujte facebookový profil Ústí 
nad Labem – volný čas, buďte 
s námi, bavte se a vyhrajte!

Lednová fotosoutěž 
zahájila letošní 
facebookové soutěže

Výstava Zasněžené 
Ústí v prostorách 
magistrátu

Zahájení turistické sezóny 2024 v Ústí nad Labem
Březen a duben bude ve znamení 
otevírání památek a  zahajovacích 
akcí v  Ústí nad Labem i  blízkém 
okolí. Přehlédnout byste neměli 
třeba Den otevřených dveří Masa-
rykova zdymadla, spuštění pravi-
delných prohlídek hradu Střekov či 
kostela sv. Floriána, Ústecké Veli-
konoce a mnohé další akce. 

Oddělení cestovního ruchu si 
pro vás v  průběhu celého dubna 
připravilo řadu zajímavých akcí. 
Kromě dvou cestovatelských před-
nášek v  informačním středisku se 
můžete těšit na poznávací sobo-
ty nabité historií a  architekturou. 
Zahájení turistické sezóny bude 
završeno v  neděli 28. dubna vel-
kolepou akcí pro celou rodinu na 
hradě Střekov. Své umění předve-
dou rytíři, dech se vám zatají nad 
vystoupením fakíra, chybět nebu-
de ani Sváťovo dividlo, Tyjátr pana 
Šedopláště a hlavně kopec zábavy. 

Více informací na www.usti.cz 
a facebooku či instagramu Ústí nad 
Labem – volný čas. Loňské zahájení turistické sezóny na hradu Střekov proběhlo za velké účasti návštěvníků

Na konci loňského roku se oddě-
lení cestovního ruchu Magistrátu 
města Ústí nad Labem podílelo 
společně se spolkem Disway na 
zmapování nové trasy pro vozíčká-
ře. Disway je sdružení pro podporu 
cestování osob s omezenou pohy-
blivostí, jehož členové na základě 
vlastních zkušeností zaznamenáva-
jí trasy po celé ČR do nové mobilní 
aplikace Disway Trails. V  aplikaci 

Vozíčkář v přírodním bludišti v areálu Větruše

Výstava Zasněžené Ústí

Klienti Domova pro seniory Bukov 
a  žáci Základní školy Pod Vodo-
jemem se již po několikáté sešli 
ke společnému tvoření. Skrze oči 
těch nejzkušenějších obyvatel 
a nejmladších tvůrců vznikla výsta-
va „Zasněžené Ústí“, která přináší 
netradiční pohled na město. 

Ve druhém patře Magistrátu 
města Ústí nad Labem mohou 
návštěvníci vidět keramické ztvár-
nění budov a vybraných dominant 
spolu se snímky ze samotného vy-
rábění. Vše je doplněno zimními 
fotografiemi ústeckých přírodních 
i  kulturně historických zajímavostí 
na plátnech, která jsou umístěna 
v mezipatrech. 

Tato jedinečná výstava, jejíž 
vznik iniciovalo a podpořilo oddě-
lení cestovního ruchu Magistrátu 
města Ústí nad Labem, je k vidění 
do konce února v  úředních hodi-
nách magistrátu.

jsou kromě stezek na českém úze-
mí i ty za německými hranicemi. 

Nově je nyní přidán výlet z OC 
Forum lanovou dráhou do areálu 
výletního zámečku Větruše. Zde 
je možné s invalidním vozíkem na-
vštívit místní restauraci a  přírodní 
či zrcadlové bludiště. Další zastáv-
ka vede do Severočeského diva-
dla a  městského muzea. Členové 
spolku Disway vyzkoušeli rovněž 

bezproblémovou jízdu trolejbusy 
městské hromadné dopravy. 

Aplikaci plnou užitečných 
i  praktických informací je možné 
stahovat na trails.disway.org.

Oddělení cestovního ruchu spo-
lupracuje v současné době rovněž 
s Klubem českých turistů na vytvo-
ření další trasy, která handicapova-
né turisty provede po zajímavých 
městských památkách.



strana 15 | sport

Stará garda Sparty ovládla  
Vánoční utkání primátora 

Ústecké roztleskávačky  
mistryněmi světa 2023

Ocenění úspěchů  
běžecké vytrvalkyně

Vánoční utkání primátora, které se mělo odehrát před Vánocemi, se kvůli 
státnímu smutku odložilo na leden. Stará Garda Ústí nad Labem hostila na 
umělé trávě Městského stadionu starou gardu Sparty Praha. 

Primátor města Petr Nedvědický udělil této nevšední sportovní akci zášti-
tu, a i proto provedl slavnostní výkop. „Byl bych rád, kdyby se z vánočního 
utkání stala tradice a neskončilo to pouze u tohoto ročníku,“ uvedl primátor.

Zápasu přihlíželo mnoho diváků, kteří se přišli podívat na bývalé repre-
zentanty, ligové hráče i místní legendy. V dresu Sparty se přestavili Vratislav 
Lokvenc, Miroslav Baranek, Marek Kincl či Václav Budka. Za Ústí nastoupili 
Pavel Džuban, Jan Martykán, Alois Hyčka nebo Jan Studený.

V sestavě Sparty nechyběl ani ústecký rodák a někdejší reprezentant Jiří 
Jarošík. S fotbalem začínal v Chuderově, přes Ústí nad Labem a Teplice se 
dostal do Sparty. V průběhu aktivní kariéry si vyzkoušel také zahraniční an-
gažmá například ve Skotsku nebo Španělsku. 

Po prvním poločase vedla Sparta na půdě soupeře 3:2. Ústí sice ve dru-
hém poločase dokázalo srovnat na 4:4, ale v závěru se Pražané dvakrát pro-
sadili a rozhodli o své výhře 6:4. 

Utkání mělo charitativní podtext, fanoušci platili dobrovolné vstupné, které 
bylo následně věnované dětskému domovu na Střekově. 

Roztleskávačky z Domu dětí a mládeže Ústí nad Labem získaly v libe-
reckém Babylonu titul mistryň světa 2023 v kategorii Pom pom cheer 
dance juniors large teams.

Svou soutěžní sezónu zakončily ústecké roztleskávačky na Mistrov-
ství světa organizace WADF (world artistic dance federation), kde své 
síly a dovednosti poměřily se soupeři z několika zemí světa. Nominaci 
v  soutěži takového rozsahu ústeckým roztleskávačkám zajistil úspěch 
na soutěži Czech dance tour, kde získaly na mistrovství Čech i mistrov-
ství České republiky stříbrné medaile.

Titul mistryň světa získal tým za svou choreografii „UNDER THE 
MASK“ na motivy seriálu Papírový dům, kterou jim připravil choreograf 
Karel Liška. K  tomuto úspěchu na mezinárodní scéně přišel celému 
týmu pogratulovat na jejich trénink radní pro sport Jiří Horák. 

Maraton jako přesnídávka – takto vidí více než čtyřicetikilometrový zá-
vod vytrvalkyně Lenka Berrouche. Z  Tchaj-wanu si přivezla bronz za 
čtyřiadvacítku.

Lenka Berrouche je amatérskou běžeckou vytrvalkyní z  Ústí nad 
Labem, pro kterou je teprve stokilometrový závod solidním průměrem. 
Dlouhé tratě pro ni nejsou žádnou novinkou, letos startovala například 
v Řecku, v Norsku pak s kamarádem zvítězila v závodě dvojic na 500 km. 

V prosinci byla pozvána do reprezentace, čtyřiadvacítka se běžela 
v Tchaj-wanu jako mistrovství světa. Start byl v Tchaj-pej 1. prosince, 
cíl následující den. Reprezentační družstvo ve složení Petra Pastorová 
(Ostrava), Lenka Horáková (Brno), Lenka Berrouche (Ústí nad Labem) 
obsadilo v ohromné konkurenci třetí místo se součtem 697,5 km. Lenka 
v tomto závodě uběhla neuvěřitelných 219,2 km.

K úspěchu jí pogratuloval a za vzornou reprezentaci města poděko-
val primátor města Petr Nedvědický a radní pro sport Jiří Horák.
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Pokud vystoupáte 47 schodů, otevře se před vámi jedinečný pohled na České Středohoří, Větruši i na centrum města. (Tajenka) bylo veřejnosti slavnostně otevřeno  
v květnu 2010 a nachází se na Střekově. Správné řešení tajenky můžete odnést nejpozději do 4. března 2024 na recepci Kanceláře primátora Magistrátu města  
Ústí nad Labem. Vylosovaný výherce obdrží cenu. Nezapomeňte zanechat telefonní číslo.

Ústí nad Labem — volný čas 
únor |  březen | duben |  květen | červen 

SLEDUJTE NÁS  
NA FACEBOOKU 

21. února | Vlastivědná přednáška 
Informační středisko města 
Petr Karlíček o Rudolfu Jenatschkem,  
knězi posedlém fotografováním 
 
16. března | Komentovaná procházka  
Objevování zajímavých soch ve veřejném 
prostoru města se Štěpánem Fleknou 
 
20. března | Cestovatelská přednáška 
Informační středisko města 
Petr Mikšíček o Krušných horách 
 
6. dubna | Ejhle, Ústí! 2024  
Poznávací hra v ulicích Ústí nad Labem 
 
10. dubna | Cestovatelská přednáška  
Informační středisko města 
Vietnam očima Anny a Petra Burešových 
 
13. dubna | Komentovaná procházka  
Zaniklé obce v okolí jezera Milada  
se Stanislavem Sochockým 
 

20. dubna | Komentovaná procházka  
Meziválečné Ústí a jeho architektura  
s Adamem Berčíkem 
 
24. dubna | Cestovatelská přednáška  
Informační středisko města 
Od Nordkappu k Sahaře - cesta Dity  
Babčaníkové 
 
28. dubna | Akce pro celou rodinu 
Zahájení turistické sezóny na hradě 
Střekov  

11. května | Výlet pro malé i velké 
Májová jízda historickým motoráčkem nejen 
za poznáním Zubrnic a Velkého Března 
 
15. května | Cestovatelská přednáška  
Informační středisko města 
Panama a její krásy ve vyprávění Jiřího  
Kafky 
 
25. května | Akce pro celou rodinu 
Family festival - zábavná akce v Letním kině 
 
5. června | Cestovatelská přednáška  
Informační středisko města 
Lukáš Záleský o Islandu a Duhových horách 
 
7. června | Noc kostelů 
Informační středisko města 
Komentovaná prezentace Ústí na plátně - 
město a jeho okolí v umělecké tvorbě napříč 
historií | dětské dílničky | výstava   
 
23. června | Akce na jezeře Milada 
Stanoviště s Dlouhonohými skřítky  

www.usti.cz/cz/volny-cas/ 

Ústí nad Labem - volný čas 
Informační středisko města Ústí nad Labem 
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Odchov geparďat  
byl úspěšný

Zoo Ústí nad Labem v roce 2023 

Nekrmte zvířata v zoo 
V  reakci na loňský tragický úhyn březí losice 
v Zoo Hluboká spustily české a slovenské zoo-
logické zahrady kampaň upozorňující návštěv-
níky na neukázněné chování, které může mít 
pro zvířata často fatální následky. Uhynulá losi-
ce přitom není jediným případem. 

S  uhynulými zvířaty se v  důsledku podá-
ní nevhodného krmení z  rukou návštěvníků či 
následnými zdravotními komplikacemi potýka-
jí všechny zoo. Nosným prvkem kampaně je 
emotivní video, které vzniklo z  iniciativy Zoo 
Hluboká, a  jehož ambasadorem se stal herec 
Karel Roden (pozn.: video najdete na webu 
zoousti.cz). Tuto osvětovou činnost podpořil na 
základě osobních zkušeností z  pohledu nad-
šeného chovatele zvířat. Kampaň má oslovit 
a informovat co nejširší veřejnost s cílem snížit 
počty zvířat, která bývají zbytečně trápena ne-
vhodným krmením z rukou návštěvníků. 

I přes veškerá upozorňování a napomíná-
ní se v zoologických zahradách stále najdou 
návštěvníci, kteří krmí zvířata vším, co najdou 
po kapsách. Neuvědomují si však, jak mohou 
zvířatům ublížit, a že je v podstatě týrají. Zví-
řata v  zoo jsou krmena vyváženou stravou, 
řada druhů se živí pouze vybranou potravou 
a  cokoliv jiného jim může způsobovat zdra-
votní potíže a v nejhorším případě i smrt. 

„Bohužel i  ústecká zoo řešila několik pří-
padů nevhodného chování návštěvníků. Na-
ším cílem je chované druhy zvířat chránit. 
Doufáme, že toto osvětové video odradí ná-
vštěvníky od krmení zvířat v  zoologických 
zahradách. Věřte, že naši zvířecí svěřenci do-
stávají v krmných dávkách vše, co potřebují,“ 
apeluje ředitelka Zoo Ústí nad Labem Ilona 
Pšenková. 

Prosíme, nekrmte zvířata v zoo!

Koťata momentálně chodí do menšího nee-
xpozičního výběhu nad pavilonem, kam teď 
mají návštěvníci výji-
mečně přístup. Kvůli 
chladnému počasí 
mají ale neustále ote-
vřeno do vnitřních 
prostor, mějte s  nimi 
trpělivost, chovejte 
se ohleduplně a  re-
spektujte hrazení.

Odchov gepardů je velice složitý, počínaje 
sestavením chovného páru, přes vlastní páření 
až po odchov mláďat. V roce 2023 se v rámci 
chovného programu v Evropě narodilo 14 mlá-
ďat. Dosud přežilo pouze šest koťat, z toho čtyři 
jsou ta ústecká, a to je důvod k radosti!

Uplynulý rok přinesl mnoho 
úspěšných odchovů, nové druhy 
zvířat, zajímavé projekty, realizace 
a také řadu navázaných cenných 
partnerství a spoluprací. Chov 
a ochrana ohrožených druhů zvířat 
– to je hlavní poslání zoo, které 
naplňuje. Neméně důležitá je také 
spolupráce napříč institucemi 
s různým zaměřením, což je jedním 
z pilířů odborného rozvoje zoo, které 
se svým týmem ředitelka Zoo Ústí 
nad Labem dlouhodobě prosazuje. 

Rok 2023 byl úspěšný v oblasti chovu ohrože-
ných druhů zvířat. Narodilo se bezmála 300 je-
dinců od 43 druhů. Mezi významná mláďata 
roku 2023 patří například mládě velblouda 
dvouhrbého, mravenečníka čtyřprstého, zebry 
Hartmannové, klokana uru, lenochoda dvou-
prstého, kuandu obecného, vydry malé nebo 
tučňáka brýlového. Největší chloubou loňských 
přírůstků jsou však čtyři koťata geparda štíhlé-
ho. Zoo také rozšířila kolekci chovaných zvířat 
o 16 nových druhů, mezi ně patří např. hrošík 
liberijský, koně Převalského, prasata visajanská 
nebo želvy mohutné. 

Na konci dubna zoo zahájila další návštěv-
nickou sezónu, kde byly představeny nové 
expozice ve spodním patře Exotária, které de-
monstrují nové přístupy v budování terarijních 
expozic v  ústecké zoo. Vznikl zde biotop vlh-
kého lesa jihovýchodní Asie pro agamy Webe-
rovy, agamy kočinčinské, želvy zubaté a želvy 
podlouhlé a  také vlhký les Madagaskaru pro 
felsumy madagaskarské, parosničky rajské 
a hroznýše psohlavé. Další novinkou byla expo-
zice pro kočkodany Brazzovy a otevření nové-
ho pavilonu Asijský prales pro tapíry čabrakové 
a prasata visajanská. Začátkem letních prázdnin 
si zoo připomněla 40. výročí chovu žiraf a při 
této příležitosti se návštěvníkům otevřela nová 
vyhlídka Samburu s občerstvením, která umož-
ňuje bližší pohled na žirafy severní (Rothschil-
dovy). Pravidelně zde probíhají komentovaná 

setkání u  žiraf. Další stánek s  občerstvením, 
tzv. Zebu Bar, byl otevřen pod horní pokladnou 
a zprovozněny byly i nové toalety v horní čás-
ti zoologické zahrady. Návštěvníkům pak také 
nově slouží mincomaty, které vydávají pamětní 
mince a bankovky. 

První memorandum o spolupráci bylo v loň-
ském roce podepsáno s  vedením Botanické 
zahrady Teplice. Základní myšlenka spolupráce 
vycházela z charakteru botanické a zoologické 
zahrady jako vzdělávacích a  vědeckých insti-
tucí. Na jaře se podařilo uzavřít příběh noso-
rožce Zamby. Samice posledního chovaného 
nosorožce tuponosého v ústecké zoo se vrátila 
symbolicky do Ústí a  její ostatky byly uloženy 
v Muzeu města Ústí nad Labem. Další význam-
nou spolupráci zoo navázala s Ústeckou komu-
nitní nadací. Cílem bylo umožnit jednotlivcům 
i firmám jednoduše skrze moderní technologie 
poskytovat finanční podporu, kterou zoo využí-
vá ke zlepšování podmínek chovaných druhů 
zvířat i k vylepšování areálu nebo služeb pro ná-
vštěvníky. Zoo navíc přešla na nový koncept tzv. 
patronací. Velkou vlnu podpory vyjádřili přáte-
lé zoo prostřednictvím sbírky Seznamka pro 
tapíry, ve které se podařilo vybrat finance na 
výstavbu koridoru z pavilonu Asijský prales do 
venkovního výběhu. I na tomto projektu se Ús-
tecká komunitní nadace podílela. Dále byla na-

Slavnostní otevření Asijského pralesa

vázána spolupráce s ochranářským projektem 
Sanccob, který působí v Jihoafrické republice. 
Sanccob pomáhá s ochranou ohrožených tuč-
ňáků brýlových a jejich návratem do přirozené-
ho prostředí. Novinkou je pak také spolupráce 
s binacionální česko-německou dobrovolnickou 
službou, v rámci které byla přijata na roční stáž 
německá dobrovolnice, jejímž úkolem je mimo 
jiné komunikace s potenciálními návštěvníky, za 
účelem zvýšit povědomí o zoo za hranicemi. 

I  v  uplynulém roce si zoo připravila mno-
ho zajímavých akcí pro návštěvníky: Den bio-
diverzity, Noc snů, Den dětí, příměstský tábor 
Expedice zoo. Významnou akcí bylo zahájení 
26. ročníku divadelního festivalu KULT, kdy ně-
které expozice zaplnili tanečníci, zpěváci a další 
umělci. Mezi již tradiční akce se pak řadí Den 
přátel zoo, Strašidelná zoo nebo Štědrá zoo. 
Novinkou byl 1. ročník benefičního běžeckého 
závodu Proběhni si zoo, jehož výtěžek podpo-
řil nejen zoo, ale zejména pastevní rezervaci 
Milovice, spravovanou Českou krajinou o.p.s. 
Podpořeny pak byly i zahraniční in-situ projekty 
Pesisir Balikpapan a  Education4Conservation, 
které ústecká zoo se svým odborným týmem 
vede a  dále The Kukang Rescue program. 
Všechny tyto projekty byly podpořeny 2 Kč ze 
vstupného. 

Přestože návštěvnost v hlavní sezóně ovliv-
nily nepříznivé klimatické podmínky, konečná 
bilance návštěvnosti v loňském roce čítala přes 
150 tisíc lidí, což je návštěvnost srovnatelná 
s rokem 2022. „Minulý rok přinesl díky usilov-
né práci celého týmu naší zoo mnoho dobrého. 
Narodilo se bezmála 300 mláďat, přibyly nové 
druhy i  expozice. Nové projekty vznikly i  díky 
navázaným spolupracím s  mnoha institucemi 
a  rozvoj areálu by nebyl možný bez podpory 
Magistrátu města Ústí nad Labem, za kterou 
jsme velmi vděční. I v tomto roce budeme usi-
lovně pracovat na ochraně přírody a zlepšování 
naší zoo. Začne realizace projektu Les gibonů 
a  chystáme např. průchozí expozici klokanů,“ 
uzavírá s  příslibem nových projektů ohlédnutí 
za rokem 2023 ředitelka zoo Ilona Pšenková.




